De gecombineerde scenario’s laten zien dat de effecten van bodemdaling en

zeespiegelstijging gesuperponeerd kunnen worden.

Voor het gehele studiegebied neemt de totale zoutbelasting in de verschillende

scenario’s toe:

• Scenario 1: 6% toename

• Scenario 2: 24%

• Scenario 3: 8%

• Scenario 4: 14%

• Scenario 5: 32%

In Tabel C 3 is te zien wat de chloridebelasting is bij autonome verzilting. Zoals gezegd

is in het oostelijk deel waarschijnlijk een lichte afname in de chloridebelasting te

verwachten. In het westelijk deel van Dongeradeel is duidelijk een toename in de

chloridebelasting zichtbaar.

Tabel 4 laat zien wat de relatieve en absolute toename per deelgebied is in de 5

scenario’s. De peilgebieden die al een hoge belasting hebben, laten ook de grootste

absolute toename zien. De relatieve toename is hier echter meestal lager. Tabel C 4 en

Tabel C 5 geven de resultaten voor alle peilgebieden en ook bij autonome verzilting.

Tabel 4 Toename chloridebelasting in peilgebieden 1 t/m 14 (zie Tabel C 2 op pag. 42 voor alle peilgebieden)

Nr. Code Relatieve toename Cl-belasting Absolute toename Cl-belasting (kg/ha/jaar)

  scen. 1 scen. 2 scen. 3 scen. 4 scen. 5 scen. 1 scen. 2 scen. 3 scen. 4 scen. 5

1 GPG-W4 29% 118% 42% 81% 183% 209 861 305 590 1332

2 GPG-W11 6% 19% 3% 10% 24% 471 1624 236 872 2034

3 GPG-W12 3% 13% 0% 6% 17% 236 1227 10 574 1563

4 GPG-W13 4% 15% 2% 8% 18% 394 1365 179 732 1703

5 GPG-W14 0% 9% 1% 3% 12% 24 540 39 189 705

6 GPG-W32 0% 8% -1% 2% 10% -3 84 -14 22 109

7 GPG-W19 4% 18% 0% 7% 22% 22 107 0 43 132

8 GPG-W18 1% 13% -3% 4% 16% 16 195 -52 62 242

9 GPG-W5 19% 59% 16% 38% 78% 275 843 233 538 1109

10 GPG-W6 3% 20% 7% 12% 29% 71 499 169 291 719

11 GPG-W7 -5% 56% 31% 32% 146% -6 63 35 37 166

12 GPG-W9 16% 45% 11% 26% 56% 117 336 79 191 416

13 GPG-W10 7% 24% 4% 12% 29% 287 969 171 497 1179

14 GPG-W15 -1% 12% -2% 2% 16% -47 485 -75 89 622

concept

TNO-rapport |   26 / 43

Figuur 22 Toename in chloridebelasting voor scenario 1 (linksboven), scenario 2 (rechtsboven) en

scenario 3.

4.3 Vergelijking met modellering MVAEM (1997)

In opdracht van de provincie Friesland heeft TNO in de periode 1994-1997 een

onderzoek uitgevoerd naar grootschalige veranderingen van het grondwatersysteem

binnen de provincie Friesland ten gevolge van mogelijke wijzigingen als gevolg van:

1. Zeespiegelstijging

2. Maaivelddaling door veenoxidatie

3. Maaivelddaling door gas- en zoutwinning

Het onderzoek is uitgevoerd met het bestaand grondwatermodel uit de NAGROM-reeks